
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33728 Sexta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 1193 DE 22 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e, considerando o casamento do servidor JOSE HUMBERTO 
VIANA MESQUITA FILHO, que se deu na data de 28 de Junho de 
2018 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, o servidor 
JOSE HUMBERTO VIANA MESQUITA FILHO, Id. Funcional nº 
5913731/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lo tado no Hospital Regional - Tucuruí, a contar de 28 de Junho 
de 2018 a 05 de Julho de 2018 conforme certidão de casamento 
Matrícula n° 068551 01 55 2018 2 00034 040 0007040 06.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 28 de Junho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1194 DE 22 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e, considerando o casamento da servidora LENIRA DE 
ARAUJO GOMES, que se deu na data de 27 de Abril de 2018 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
LENIRA DE ARAUJO GOMES, Id. Funcional nº 5139430/1, 
ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no Hospital Regional 
- Conceição do Araguaia, a contar de 27 de Abril de 2018 a 04 
de Maio de 2018 conforme certidão de casamento Matrícula n° 
067314 01 55 2018 3 00002 033 0001267 34.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 27 de Abril de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 376922
TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do Contrato nº 22/2018 com 
A QUEIROZ & CIA LTDA (HOSPITAL REDENTOR) originado do 
processo nº 2017/220850, sob o protocolo 284976, no DOE nº 
33569 de 02 de março de 2018.
Tornar sem efeito a errata da publicação do Contrato nº 22/2018, 
sob o protocolo nº 302778, no DOE nº 33600 de 18 de abril de 
2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 376227
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 059/
SESPA/2018
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 105/SESPA/2018, Processo nº 
116547/2018, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 18/10/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.724 de 22/10/2018.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Seringas 
Descartável com agulhas 25x7, para a campanha de vacinação 
Antirrábica de cães e gatos 2018.
VIGÊNCIA: 26/10/2018 a 26/10/2019.
Empresa: F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ/MF sob nº 
04.949.905/0001-63, com sede na Rua João Nunes de Souza, 
125, BR 316 - KM 8 – BAIRRO – Águas Brancas - CEP: 67033-030 
- Ananindeua–PA-TEL(91)3202–1344, neste ato representada 
pela Sr.ª. WALDA BRITTO CARDOSO, portadora do RG nº 
4077885 e do CPF/MF nº 004.382.782-91.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE V. UNITÁRIO

01 Seringa descartável de 3 ml com agulha 
acoplada 25X7. Unidade 1.500.000  R$        0,18

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 376739

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 322 de 25/10/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: HENRIQUE MAGNO SANTOS PINHEIRO
Cargo do Servidor:  AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Matricula: 57206418-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 10.305.1427-8302
Fonte do Recurso:0149001878
Natureza da Despesa: 339036 / Valor: R$ 500,00
Observação: COBRIR DESPESAS EVENTUAIS DESTE LACEN.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo: 376613

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO
ERRATA

Errata da Portaria de Licença Prêmio n°633 de 21.08.18, 
publicada no D.O. E N° 33.684, do dia 22.08.18, que 
concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) JOSE MARIA SILVA 
DA COSTA n° do processo 2018/291671, lotada na (o) URES 
REDUTO.
ONDE SE PERIDO: 01.10.18 A 30.10.18
LEIA-SE PERIODO: 10.12.18 A 08.01.19

Protocolo: 376584
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°503 de 11.07.18, 
publicada no D.O. E N° 33.415, do dia 13.07.18, que 
concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) MARILIA BENTES 
PAES PACHECO n° do processo 2017/206532, lotada na (o) 
URES PRESIDENTE VARGAS.
ONDE SE TRIENIO: 11.10.11 A 10.10.14
LEIA-SE TRIENIO: 26.02.11 A 25.02.14

Protocolo: 376637
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°672 de 10.09.18, 
publicada no D.O. E N° 33.699, do dia 13.09.18, que 
concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) IRENILDA DA 
SILVA GUEDES n° do processo 2018/294454, lotada na (o) UBS 
PEDREIRA.
ONDE SE PERIODO: 12.11.18 A 11.01.19
LEIA-SE PERIODO: 12.11.18 A 10.01.19

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°673 de 10.09.18, 
publicada no D.O. E N° 33.699, do dia 13.09.18, que 
concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) IRENILDA DA 
SILVA GUEDES n° do processo 2018/294454, lotada na (o) UBS 
PEDREIRA.
ONDE SE PERIODO: 12.01.19  A 13.03.19
LEIA-SE PERIODO: 11.01.19 A 11.03.19

Protocolo: 376631
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°662 de 10.09.18, 
publicada no D.O. E N° 33.699, do dia 13.09.18, que 
concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) MARIA CLAUDIA 
MARIGLIANI n° do processo 2018/349899, lotada na (o) CS 
MARCO
ONDE SE TRIENIO: 19.05.14 A 18.05.17
LEIA-SE TRIENIO: 12.04.14 A 11.04.17

Protocolo: 376619

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO
ERRATA

Errata da Portaria de Licença Prêmio n°614 de 14.08.18, 
publicada no D.O. E N° 33.680, do dia 16.08.18, que 
concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) AMANDA MONTEIRO 
MAGRINI n° do processo 2018/222354, lotada na (o) URES 
PRESIDENTE VARGAS.
ONDE SE PERIDO: 02.10.18 A 31.10.18
LEIA-SE PERIODO: 05.12.18 A 03.01.19

Protocolo: 376586
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°680 de 10.09.18, 
publicada no D.O. E N° 33.699, do dia 13.09.18, que 
concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) SUELY MARIA 
MACHADO PEREIRA n° do processo 2018/202805, lotada na (o) 
URE DEMETRIO MEDRADO.
ONDE SE TRIENIO: 17.06.92 A 16.06.95
LEIA-SE TRIENIO: 17.06.98 A 16.06.01

Protocolo: 376594
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°656 de 10.09.18, 
publicada no D.O. E N° 33.699, do dia 13.09.18, que 
concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) TELMA MARIA 
BEZERRA DE SOUZA n° do processo 2018/227459, lotada na 
(o) URE DIPE.
ONDE SE TRIENIO: 23.07.14 A 22.07.17
LEIA-SE TRIENIO: 23.10.14 A 22.10.17

Protocolo: 376622

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
1.1) Homologar o Pregão Eletrônico nº 15/2018 – CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS 
DE AUTOCLAVES VERTICAIS E HORIZONTAIS, durante 12 
meses, visando atender as necessidades das unidades de saúde 
e setores pertencentes ao 1°CRS/SESPA.
1.2) Empresas Vencedoras:
- TECNOBEL SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA
CNPJ: 63.848.469/0001-03
Valor: R$ 138.000,00 (CENTO E TRINTA E OITO MIL REAIS).
Valor Total do Pregão: R$ 138.000,00 (CENTO E TRINTA E OITO 
MIL REAIS)
Belém, 25 de Outubro de 2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 376742
Homologação
A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
1.1) Homologar o Pregão Eletrônico nº 20/2018 – AQUISIÇÃO 
MATERIAL PERMANENTE (AUTOCLAVE) para os Centros de 
especialidades Odontológicas (CEO’S), (PRESIDENTE VARGAS, 
UREMIA E PEDREIRA), e URE’S REDUTO, URE DEMÉTRIO 
MEDRADO,  durante 12 meses, visando atender as necessidades 
das unidades de saúde e setores pertencentes ao 1°CRS/SESPA.
1.2) Empresa Vencedora:
- HYPER DENTAL COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS 
E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 31.467.030/0001-36
Valor: R$ 38.399,00 (TRINTA E OITO MIL TREZENTOS E 
NOVENTA E NOVE REAIS).
Valor Total do Pregão: R$ 38.399,00 (TRINTA E OITO MIL 
TREZENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS).
Belém, 25 de Outubro de 2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 376747


